
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 12 del Reg. Data 15-05-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REGOLAMENTO PER IL DECORO E L' ARREDO URBANO. APPROVAZIONE.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di maggio alle
ore 16:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

DOTTORI FABIO P PROIETTI ELENA P
MERCANTINI STEFANIA P ALLEGRETTI ANTONIO P
MIRAGGIO ERNESTO P MORGANTI MARCO P
AMADIO ANTONIO P RAMADORI SANTE A
ERESIA GIAMPIERO A BENEDETTI BONAVENTURA A

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.   7
In carica n. 10                                        Assenti  n.   3

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede FABIO DOTTORI in qualità di SINDACO
-  Assiste il  Segretario Comunale ROBERTA ISIDORI
-  La seduta é Pubblica
-  Nominati scrutatori:

MERCANTINI STEFANIA
PROIETTI ELENA
ALLEGRETTI ANTONIO

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente iscritto all'ordine del giorno;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 15-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il Sindaco illustra la proposta.

Viene data lettura dello schema di regolamento, articolo per articolo.

Il Consigliere Marco Morganti propone alcuni emendamenti.

Il testo emendato viene condiviso con il Consiglio comunale e

sottoposto alla votazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA

Premesso:

che il Regolamento sulla tutela del decoro urbano introduce-

principi e criteri volti alla conservazione e al miglioramento

dell’ambiente urbano, quale bene primario della comunità locale,

assicurando adeguati livelli qualitativi che garantiscano la

piena fruibilità dello stesso da parte dei cittadini, con

particolare riferimento ai beni d’interesse storico, artistico,

ambientale, monumentale e architettonico, nonchè ai beni

espressione dei valori di civiltà e delle radici etico -

culturali proprie della comunità locale;

che la finalità del presente Regolamento è dunque quella di-

promuovere la tutela e la valorizzazione del decoro urbano, sia

prescrivendo divieti e obblighi, che incentivando forme di

collaborazione e partecipazione responsabile da parte dei

cittadini;

Dato atto che il Regolamento sulla tutela del decoro urbano trova

applicazione per la tutela e la valorizzazione del decoro urbano,

quale complesso di beni e valori comportamentali della comunità locale

riferiti a:

a - patrimonio pubblico, inteso come aree pubbliche, anche verdi,

edifici pubblici, monumenti e beni artistici, sia culturali che

religiosi, arredo urbano e arredo posto all’interno di aree verdi;

b - patrimonio privato, inteso come edifici, manufatti ed aree private

prospettanti su aree pubbliche.

Precisato che, ai fini dello stesso Regolamento, si deve intendere

per:

a. decoro urbano un’ottimale qualificazione estetica e funzionale

dell’habitat cittadino;

b. arredo urbano un insieme di oggetti, manufatti e dispositivi

necessari alle esigenze di fruizione, decoro e attrattività dello

spazio pubblico urbano. Tale insieme si riferisce:all’agibilità dello

spazio pubblico (a titolo esemplificativo: panchine, tavoli, fontane,

elementi artistici,fioriere, portarifiuti, pensiline, ecc.);alla

viabilità e alla segnaletica (a titolo esemplificativo: semafori,

pannelli informativi, cartelli stradali,targhe, paracarri, dissuasori,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 15-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ecc.);ai sistemi di illuminazione pubblica (a titolo

esemplificativo:lampioni, fari, ecc.).

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D. Lgs. n°267/2000 e ss.mm.ii.;

Il testo, emendato con alcune proposte dei Consiglierei, viene

sottoposto all’approvazione del consiglio comunale;

Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno ed astenuti

DELIBERA

di approvare il Regolamento sulla tutela del decoro urbano che si

allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale

composto da n. 12 articoli.

Parere favorevole di regolarita’ tecnica

Il Responsabile dell’Area Vigilanza

Fabio Dottori

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 15-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to FABIO DOTTORI         F.to  ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi Prot. N. 280  del 11-06-2020

Dalla Residenza comunale, lì 11-06-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to ROBERTA ISIDORI

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li 11-06-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
    ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti

d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E' stata affissa ai sensi dell’art. 32 comma 1, della legge
18.06.2009 n. 69, all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito web
istituzionale per quindici giorni consecutivi dal 11-06-2020 al
26-06-2020, come prescritto dall'art. 124, comma 1̂, del D. Lgs.
267/2000 senza reclami.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva :

( ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 del D.
Lgs. 267/2000);

( ) dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, lì               f.to
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, li
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 15-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


